
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Lenta Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI  CUNEO 

 

 

Servizio Cultura 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 38  DEL 23/01/2013 
 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 5 

OGGETTO: ANNO SCOLASTICO 2012/2013 - SERVIZIO ASSISTENZA ALLE 
AUTONOMIE - INDIVIDUAZIONE AVENTE DIRITTO - IMPEGNO DI SPESA - 
PROVVEDIMENTI           

 
L’anno duemilatredici del mese di gennaio del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

Il  Responsabile del Servizio Cultura 

 

� Visto il Decreto Sindacale n. 04, adottato in data 19.04.2011, con il quale ai sensi 
dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata affidata allo scrivente la responsabilità 
dell’area Ufficio Cultura; 
 

� Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
� Visto l'art. 1, comma 381, della legge 24/12/2012, n. 288 (legge di stabilità 2013), il 

quale dispone che per l'anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine per la 
approvazione del bilancio di previsione degli enti locali per il corrente esercizio 
finanziario; 

 
� Visto l’art. 163, 3° comma del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone: 
 

“ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 
all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le 
modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento 
l’ultimo bilancio definitivamente approvato.” 

 
� Vista la delibera di Consiglio comunale n. 12, adottata in data 23/02/2012, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione per il passato esercizio finanziario; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Lenta Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

� Vista la delibera di Giunta Comunale n. 45, adottata in data 23/02/2012, con  la quale 
è stato approvato, per il passato anno, il piano esecutivo di gestione (P.E.G.);. 
 

� Vista la delibera di Giunta Comunale n. 1 adottata in data 07/01/2013, con la quale in 
esecuzione di quanto disposto ai precedenti capoversi è stata approvato, nelle more 
dell’approvazione del bilancio di previsione del corrente anno, il P.E.G. provvisorio 
relativo all’esercizio provvisorio; 

 
� Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Premesso che: 

 
- Con atto deliberativo N. 01 adottato in data 07.01.2013, la Giunta Municipale ha 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione, ove allo scrivente è stata affidata la 
realizzazione del servizio di “Gestione servizio di assistenza nelle scuole ai minori 
portatori di handicap (Assistenza alle Autonomie Legge 104/92) consistente 
nell'assegnazione  delle ore di assistenza per ciascun minore, verifica trimestrale delle 
ore effettivamente erogate dall'appaltatore, risoluzione problemi emersi in corso d'anno 
scolastico” e consequenzialmente la gestione del capitolo di spesa  800.1 avente ad 
oggetto "Spese per alunni diversamente abili”; 
 

- I Comuni devono garantire l'assistenza per l'autonomia agli alunni portatori di 
handicap, come disposto dagli Artt. 12, c. 2 e Art. 13, c. 3, della Legge 104/1992; 

 
- Non avendo il Comune di Cherasco nel proprio organico delle figure professionali 

specifiche, che possano fornire l'assistenza per l'autonomia agli alunni portatori di 
handicap, con contratto repertorio n. 2233 del 03/08/2011 lo scrivente affidava,  per il 
biennio  scolastico 2011-2013 il servizio di Assistenza per l'autonomia a favore di 
minori portatori di handicap alla Società Cooperativa Sociale Laboratorio s.c.r.l.di 
Cavallermaggiore; 

 
- Il compenso orario è fissato in € 14,38 + I.V.A. per un totale di €. 14,96; 
 
- In data 19/12/2012 ns. prot. n. 15417, è pervenuta da parte della Scuola Secondaria 

Statale di I grado “Piumati – Craveri – Dalla Chiesa” di Bra, una richiesta di assistenza 
per l'autonomia, per l'anno scolastico 2012/2013,  per n. 1 alunno residente a 
Cherasco, e frequentante la classe 2^ A della scuola stessa e precisamente (si omette 
il nominativo per motivi di privacy): 

 

N. SCUOLA COGNOME/NOME ORE SETTIMANALI 

1 “Piumati – Craveri – Dalla 
Chiesa” - BRA 

N.A. 20 

 TOTALE ORE  20 

 
 

− Che, essendo già a metà anno scolastico e visto che il Comune è costretto a far 
fronte ai sempre maggiori tagli di bilancio da parte dello Stato centrale, non è più 
possibile provvedere all’attivazione del servizio così come richiesto, pertanto si 
rende necessario ridimensionare il “monte ore” a numero 10 ore settimanali; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Lenta Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

− Che alla luce di tutto ciò bisogna adottare i relativi impegni di spesa al fine 
dell’attuazione del servizio; 

 
D E T E R M I N A  

 
1) di assegnare – a far data dal 04.02.2013 fino alla fine dell'anno scolastico 

2012/2013 -  all’alunno portatore di handicap, di seguito indicato e residente a 
Cherasco, le seguenti ore di assistenza per l'autonomia, che verranno effettuate 
dalla Cooperativa Sociale Laboratorio s.c.r.l., dietro il corrispettivo orario di   € 14,96 
I.V.A. compresa; 
 

 

N. SCUOLA COGNOME/NOME ORE SETTIMANALI 

1 “Piumati – Craveri – Dalla 
Chiesa” - BRA 

N.A. 10 

 
 

2) di imputare, per i motivi indicati in premessa, al Cap. 800.1 la somma di complessivi    
€. =2.850,00= al Cap. 800.1 del P.E.G. provvisorio, che presenta la necessaria 
disponibilità 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  TARICCO Dott.ssa Caterina 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Lenta Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione  contraddistinta con il numero 5  del 23/01/2013 ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cherasco, lì 23/01/2013 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : TARICCO Cristina 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Cherasco, 04/02/2013 

 
 
Il Funzionario Incaricato 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 04/02/2013 (N. 119 Reg. Pubblicazioni). 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  LENTA Graziella 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: MAZZARELLA DR. LUIGI 
 
 

 
 
 


